关于印发《宣城市统计局 2022 年度“机关

集中学法月”活动实施方案》的通知

各县市区统计局，市开发区统计站，局各科室（中心）：

现将《宣城市统计局 2022 年度“机关集中学法月”活

动实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

附件：2022 年度领导干部学法考法清单

2022年1月24日

宣城市统计局 2022 年“机关集中学法月”

活动实施方案

2022 年将迎来第八个“机关集中学法月”，根据《宣城

市年度“机关集中学法月”活动暂行办法》（宣法治﹝2015﹞

3 号）、《宣城市 2022 年度“机关集中学法月”活动实施方

案》（宣法宣﹝2022﹞1 号）文件要求，现就 2022 年度宣城

市统计局“机关集中学法月”活动，制定如下方案。

一、指导思想和目标要求

坚持以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三

个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届历次全会

精神，全面落实习近平法治思想和习近平总书记考察安徽重

要讲话指示精神，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、

做到“两个维护”。通过领导干部和国家机关工作人员带头

尊法学法守法用法，提升领导干部运用法治思维和法治方式

深化改革、推动发展、化解矛盾、维护稳定的能力，带动全

社会尊法学法守法用法，为建设长三角中心区现代化城市奠

定良好的法治基础。

二、活动主题

以习近平法治思想为指引，坚定不移走中国特色社会主

义法治道路。

三、活动对象

全体干部职工。

四、活动内容

充分发挥国家机关“谁执法谁普法”“谁主管谁普法”

“谁服务谁普法”普法责任制的重要作用，认真履行国家机

关传播法律知识、弘扬法治精神、建设法治文化、塑造法治

信仰的重要职责,深入推进法治宣城建设。

（一）启动年度机关集中学法月活动

秉承“阳历年开年学法 农历年开年考法”的传统，印

发《宣城市统计局 2022 年度“机关集中学法月”活动实施

方案》，按照宣城市法治宣传教育工作领导小组部署会要求，

参加《学习习近平法治思想 推进法治政府建设》报告会，

通过领导干部带头尊法、学法、守法、用法，有效提升国家

工作人员运用法治思维和法治方式开展工作的能力。

（二）开展多种形式的学法活动

以市法宣办发布的领导干部年度学法考法清单和试题

库范围为重点，积极采取集中学习与个人学习相结合、领导

领学与专家导学相结合的多种方式，开展形式多样的学法活

动，同时，结合统计工作实际，有针对性地加强与统计相关

法律知识的学习，切实提高依法行政、依法办事能力，更好

地适应依法管理经济文化社会事务的需要。

（三）组织领导干部开年考法

2022 年 2 月 7 日（大年初七），组织全局行政编制领导

干部参加网上考法活动，将考试结果纳入年度个人考核。

（四）积极开展送法进社区活动

积极发挥“谁执法谁普法”“谁服务谁普法”“谁主管

谁负责”作用，以文明创建巡查为契机，结合“我为群众办

实事”主题，组织开展送法进社区活动，不断提高统计法律

群众知晓度和配合度。

五、工作要求

（一）切实提高政治站位。“机关集中学法月”活动是

我市法治宣城建设的具体举措，是一项常态化、制度化的工

作举措，也是宣城法治建设的品牌，各县市区统计局要切实

提高政治站位，切实将“机关集中学法月”活动摆上重要议

事日程，结合工作实际，制定具体方案，做到要求明确、责

任落实；要切实加强组织领导，做到规定动作不走样，自选

动作有新意，确保活动取得实效。

（二）严格落实工作方案。要严格落实 “机关集中学

法月”活动方案，组织开展内容丰富、形式多样的学法送法

活动，推动“机关集中学法月”的学法、送法活动推陈出新；

要结合党的十九届六中全会精神，贯彻落实习近平法治思

想，精心组织各类惠及民生、服务群众的普法活动，让法治

阳光播洒每个角落。

（三）切实营造宣传氛围。各县市区统计局要切实加大

“机关集中学法月”活动的宣传报道力度。及时通过部门官

方网站、政务微博微信推送“机关集中学法月”活动信息。

要将“机关集中学法月”系列活动与“谁执法谁普法谁开展

法律服务”普法责任制相结合，积极面向联网直报企业和社

会公众开展普法宣传活动，积极营造全民尊法学法守法用法

的浓厚氛围。

附件：

年度领导干部学法考法清单

1.习近平法治思想

2.《中华人民共和国宪法》

3.《中国共产党章程》

4.《中华人民共和国民法典》

5.《中华人民共刑法修正案（十一）》

6.《中华人民共和国乡村振兴促进法》

7.《中华人民共和国个人信息保护法》

8.《中华人民共和国英雄烈士保护法》

9.《优化营商环境条例》

10.《防范和处置非法集资条例》

11.《宣城市传统村落保护条例》

12.《宣城市养犬管理办法》